国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（平成２７年度第６回）議事要旨

日 時   平成２７年１０月２２日（木）１３：００～１４：５６

場 所   事務局大会議室

出席者   池ノ上学長、水光理事、兒玉理事、吉原理事、増田理事、伊達理事、松下副学長、

藤井副学長、國武副学長

教育文化学部：添田教育文化学部長、幸教育学研究科長、石川教授

医学部：丸山医学部長、賀本教授

医学獣医学総合研究科：浅田医学獣医学総合研究科長

工学教育研究部：横田工学教育研究部長、酒井教授

農学部：香川農学部長、鉄村教授

農学工学総合研究科：林農学工学総合研究科長

酒井基礎教育部長、三澤産業動物防疫リサーチセンター長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  肥田木監事、土持監事、吉田地域資源創成研究センター長、出口地域資源創成研究

センター副センター長

欠席者   伊丹副学長、金子看護学研究科長、加藤フロンティア科学実験総合センター長

議事に先立ち、学長及び教育研究評議会構成員、オブザーバーから挨拶があった。

１．前回議事要旨の確認

  【資料１】により、平成２７年度第５回教育研究評議会の議事要旨の確認があり、原案どお

り承認された。

２．議題

（１）国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について

    増田理事から、【資料２】により、本学の強み・特色を踏まえた取組構想の企画・推進、

部局間の総合調整などを全学的な立場から遂行する体制を整備するために、新たに機能

強化推進担当副学長を設置することに伴う国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 （２）宮崎大学 IR 推進センター規則の一部改正について

     増田理事から、【資料３】により、機能強化推進担当副学長の設置に伴う副学長の所掌

を変更するための宮崎大学 IR推進センター規則の一部改正について説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

 （３）国立大学法人宮崎大学学長選考会議委員の選出について

学長から、【資料４】により、国立大学法人宮崎大学教育研究評議会における国立大学法

人宮崎大学学長選考会議委員の選出等に関する申合せ（案）について説明があり、引き続

きその詳細について企画総務部長から説明があった。

委員より、学長選考において各学部長の意見は重要であり、選出結果によっては学部長

が学長選考会議委員から漏れる場合があるのは望ましくないとの意見があり、審議の結果、

教育研究評議会における学長選考会議委員７名の選出については、教育研究評議会規程第

３条第１項第４号評議員（各学部長）を４名選出すること、残り３名の委員は、教育研究

評議会規程第３条第１項第５号から第９号及び第１１号評議員から投票により選出する

ことで、申合せもそのように修正することが承認された。

引き続き、教育研究評議会における学長選考会議委員の選出の投票が行われ、浅田医学

獣医学総合研究科長、林農学工学総合研究科長及び酒井基礎教育部長が選出された。

なお、平成２８年４月に地域資源創成学部が設置されることにより当該学部長が新たに

教育研究評議会規程第３条第１項第４号評議員となるため、同申合せによると、教育研究

評議会における学長選考会議委員となることが予定されるが、このことについては、今年

度中に検討することとした。

 （４）宮崎大学名誉教授称号授与について

     学長から、【資料５】により、前学長・菅沼龍夫氏、前副学長・原田宏氏、岩本俊孝氏の

功績等について説明があり、審議の結果、宮崎大学名誉教授の称号を授与することが承認

された。

 （５）教員公募計画について

     医学部長から、【資料６】により、教員公募計画について説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

３．報告事項

 （１）国立大学法人宮崎大学理事の所掌変更に伴う関係規程等の整理に関する規程の制定について

     増田理事から、【資料７】により、国立大学法人宮崎大学理事の所掌変更に伴う関係規

程等の整理に関する規程の制定について報告があった。

 （２）平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

     松下副学長から、【資料８】により、平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果

について報告があった。

 （３）サイバーセキュリティ基本法第 27条第 3項に基づく勧告について

     水光理事から、【資料９】により、日本年金機構の個人情報流出事案に関し厚生労働大臣

に対して行われた勧告の概要の説明があり、引き続き、廿日出情報基盤センター長からそ

の詳細及び対策について報告があった。

 （４）教員公募計画に基づく採択結果について

     医学部長から、【資料１０】により、教員公募計画に基づく採択結果について報告があっ

た。

 （５）平成２８年度大学入試センター試験の実施体制について

     藤井副学長から、【資料１１】により、平成２８年度大学入試センター試験の実施体制に

ついて報告があり、併せて協力依頼があった。

 （６）学生の懲戒処分について

     学生支援部長から、【資料１２】により、学生の懲戒処分について報告があった。

 （７）第１１回清花祭について

     学生支援部長から、【資料１３】により、第１１回清花祭を１１月１３日から１１月

１５日まで開催する旨報告があった。

 （８）第６３回宮崎大学イブニングセミナーの開催について

     研究国際部長から、【資料１４】により、宮崎大学イブニングセミナーを１１月１２日に

開催する旨報告があった。

（９）各学部等の動向報告について

      教育文化学部長、教育学研究科長、医学部長、医学獣医学総合研究科長、工学教育

研究部長、農学部長、農学工学総合研究科長、医学部附属病院長、附属図書館長、基礎

教育部長、産学・地域連携センター長、教育・学生支援センター長、国際連携センター

長代理報告研究国際部長、情報基盤センター長、産業動物防疫リサーチセンター長、

語学教育センター長、みやだい COC 推進機構、清花アテナ男女共同参画室長から、各

学部等の動向報告があった。

４．その他

（１）一般社団法人「食の安全分析センター」設立について

     水光理事から、【資料１５】により、一般社団法人「食の安全分析センター」設立につ

いての報告があった。

（２）次回教育研究評議会の開催について

     学長から、次回の教育研究評議会は１１月２６日（木）１３時からを予定している

旨報告があった。